1

УИД 86MS0071-01-2024-002130-26
Дело № 05-0943/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	17 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Шинкарь М.Х.,
 с участием привлекаемого к административной ответственности лица Лотова В.Г., его защитника Гордеева Н.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении
Лотова Виктора Григорьевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: 628011, Калинина ул, д. 25, кв. 38, Ханты-Мансийск г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, документ удостоверяющий личность ... от 26.10.2004,
УСТАНОВИЛ:
  30.01.2024 в 00:01 час. Лотов Виктор Григорьевич, проживающий по адресу 628011, Калинина ул, д. 25, кв. 38, Ханты-Мансийск г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, не уплатил в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 5000 руб., назначенный постановлением по делу об административном правонарушении № 1336 от 17.10.2023.
Лотов В.Г. при рассмотрении дела правом на юридическую помощь защитника воспользовался, вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признал. Пояснил, что о существовании постановления о привлечении его к административной отвесности не знал.
Защитник также просил прекратить дело в связи с недоказанностью вины Лотова В.Г., не получения копии обжалуемого в настоящее время постановления о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Лотова В.Г. в совершении вышеуказанных действий, то есть в неуплате штрафа в установленный законом срок, подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении 86172406100218300003 от 26.04.2024, согласно которого МИФНС № 11 по ХМАО-Югре привлекло Лотова В.Г. к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, к административному штрафу в размере 5000 руб., штраф в установленный. 32.2 КоАП РФ Лотовым В.Г. не оплачен;
-копией постановления по делу об административном правонарушении № 1336 от 17.10.2023, вступившего в законную силу 28.11.2023 и не отмененного на момент вынесения настоящего постановления.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как предусмотрено ст.24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ, По делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Как установлено в судебном заседании, Лотов В.Г. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, к административному штрафу в размере 5000 руб.
Лотов В.Г. обязан был уплатить штраф в установленный частью 1 статьи 32.2 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, то есть до 29 января 2024 года включительно. Однако данную обязанность Лотов В.Г. в указанный срок не выполнил. Его действия образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вопреки доводам о том, что Лотов В.Г. не был уведомлен о вынесенном в отношении него постановления по делу об административном правонарушении № 1336 от 17.10.2023, опровергается материалами дела.
Так согласно списка почтовых отправлений от 19.10.2023, Лотову В.Г. направлена копия указанного постановления посредством почтовой связи по адресу г. Ханты-Мансийск, ул. Коминтерна, д.8, кв.165 (ШПИ 80098889679802), которое 29.10.2023 возвращено отправителю из-за истечения срока хранения.
Сведений об ином адресе регистрации и проживания, на момент привлечения 17 октября 2023 года председателя Товарищества собственников жилья «Луч» Лотова В.Г. к ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, представленная ЕГРЮЛ не содержит.
Запись ЕГРЮЛ № 2238600292280 изменений в адрес проживания Лотова В.Г.: г. Ханты-Мансийск, ул. Калинина, д.25, кв.38, внесена только 17.11.2023г.
Таким образом, вина Лотова В.Г. и его действия по факту неуплаты штрафа в установленный законом срок нашли свое подтверждение.
Действия Лотова В.Г. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лотова Виктора Григорьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, суд полагает необходимым разъяснить, что назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено (ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601203019000140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715009432420131.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь